λ. Οὐκ δὲ προώρισε, τούτους καὶ ἐκάλεσε· καὶ
 οὐκ ἐκάλεσε, τούτους καὶ ἐδικαίωσεν· οὐκ δὲ
 ἐδικαίωσε, τούτους καὶ ἐδόξασεν. Ὡν πρόβλεψεν
 τὴν πρόθεσιν, τούτους προώρισε ἄνωθεν προορίσας
 δὲ καὶ ἐκάλεσεν· εἶτα καλέσας, διὰ τοῦ βαπτίσματος
 ἐδικαίωσε· δικαίωσας δὲ ἐδόξασεν, υἱοὺς ὀνομάσας,
 καὶ Πνεύματος ἁγίου δωρησάμενος χάριν. Ἀλλὰ

quæ non prosunt, quod petit non assequitur,
 quia non expedit ut assequatur: valde autem
 apposite vocationi propositum adiunxit. Non enim
 vocat simpliciter, sed eos qui habent propositum.
 Et ideo Corinthi quidem dicit Apostolo: « Loquere
 et non taceas, populus enim est mihi multus in
 hac civitate ». In Mysia autem loqui verbum
 prohibuit. In Asia quidem primum enim cohibuit,
 postea autem hoc fieri iussit. Propterea Hierosoly-
 mis quoque dixit ipsi: « Festina, et exi hinc velo-
 citer: non enim recipient tuum testimonium ». Et
 ideo hic etiam ait: his qui sunt vocati secundum
 propositum. Conveniunt autem et consonant etiam
 ea quæ sequuntur.

VERS. 29. Nam quos præscivit, et prædestinavit
 conformes imaginis Filii sui, ut sit ipse primogeni-
 tus 92 in multis fratribus. Non enim simpliciter
 prædestinavit, sed cum præscisset prædestinavit.
 Accurate autem omnia loquens, non dixit conformes
 Filii sui, sed imaginis Filii sui. Hoc autem aper-
 tius posuit in Epistola ad Philippenses. Cum enim
 dixisset: « Nostra autem conversatio est in cælis,
 unde etiam Salvatorem expectamus Dominum no-
 strum Jesum Christum, » subiunxit: « Qui reform-
 mabit corpus humilitatis nostræ, configuratum
 corpori claritatis suæ ». Neque enim corpus no-
 strum ejus divinitati erit conforme, sed corpori
 gloriæ ejus. Ita et hic quoque, eos qui vocatione
 digni habiti sunt, imaginis Filii conformes nomina-
 vit, hoc est corporis Filii. Quia enim divina natura
 sub visum non cadit, est autem corpus aspectabilis,
 tanquam in imagine aliqua per corpus adoratur.
 Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Hoc
 etiam testatur veritas doctrinæ. Nam primogeni-
 tus nominatur, ut homo: ut Deus enim Unigenitus
 est. Neque enim fratres habet, quatenus est Deus:
 sed ut homo, appellat fratres eos qui crediderunt.
 Horum est primogenitus, nec alius est quam unige-
 nitus: 93 sed idem est unigenitus et primoge-
 nitus.

VERS. 30. Quos autem prædestinavit, hos et voca-
 vit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos enim
 justificavit, hos et glorificavit. Quorum propositum
 præscivit, hos ab initio prædestinavit; prædestina-
 tos autem etiam vocavit, deinde vocatos per ba-
 ptismum justificavit; justificatos vero glorificavit,
 filios nominans et sancti Spiritus eis dante gra-

* Act. xviii, 9, 10. † Act. xvi, 6, 7. ‡ Act. xvii, 18. § Philipp. iii, 20, 21.

VARIÆ LECTIONES.

88 Ita et A sed B ἐκάλεσεν. 89 B τόν. 90 Hic post προσκυνεῖται in cod. Aug. omittuntur sequentia: εἰς τὸ εἶναι — ἐστὶν ὡς Θεός; eorumque loco hæc subiunguntur, quæ cuius sint interpretis, nescio: Ἡ εἰκόνα τοῦ Υἱοῦ, τὸ σῶμα αὐτοῦ φησι. Ἐπειδὴ ὁ ἐκ σπέρματος Δαβὶδ, εἰκὼν τοῦ Λόγου κατὰ τὴν υἰότητα. Υἱὸς γὰρ προσηγορεύθη διὰ τὴν πρὸς τὸν Λόγον ἑνωσιν· σύμμορφος γοῦν ἐσόμεθα τῷ ἐκ Δαβὶδ. Εἰ γὰρ καὶ σαρκὶ ἅγια καὶ καθαρᾷ καὶ ἡνωμένῃ Θεῷ σύμμορφούμεθα, ἀλλ' ὁμως ἔχομεν οικειότητα πρὸς τὸ σύμμορφος γενέσθαι ὡς ἄνθρωπος ἄνθρωπον. † Vel imaginem filii corpus ejus dicit; si quidem qui natus est e posteris Davidis, imago est τοῦ Λόγου, quatenus Filius (Dei) est. Namque Filius appellatus est propter unionem cum Λόγω. Conformes igitur erimus ei qui a Davide ortus est. Quod si enim conformes sumus corpori sancto et puro et conjuncto cum Deo, certe aliquam necessitudinem cum eo habebimus, ita ut, tanquam homines, homini conformes simus. 92 A ὢν.

tiam. Cæterum nemo præscientiam horum causam esse dicat. Non enim præscientia eos tales effecit, sed Deus ea quæ futura erant procul prospexit ut Deus. Neque enim, si ferocem equum videns, frenum mordentem, et sessorem minimetolerantem, dixerim eum præcipitio appropinquantem casurum, deinde id quod dixi evenerit, equum ego in præcipitium conjeci, sed quod futurum erat prædixi, ex equi ferocia conjecturam faciens. Deus autem universorum omnia procul videt, ut Deus non tamen huic affert necessitatem ut virtutem exerceat, illi autem ut male agat. Etenim si ad utrumvis eorum ipse vim affert, non jure vel hunc laudat et coronat, vel in illum supplicium decernit. Si autem justus est Deus, ut justus certe est, adhortatur quidem ad ea quæ honesta sunt, et prohibet contraria, laudat autem eos qui bona faciunt, et punit eos qui sua sponte vitium amplectuntur.

VERS. 31. *Quid ergo dicemus ad hæc? Si Deus pro nobis, quis contra nos? Cum Deum habeamus adiutorem, homines formidamus? Per illum autem quis omnia simul comprehendit, et imperatores, et magistros militum, et populos, 94 et populi rectores, et totum simul orbem terrarum. Deinde beneficiorum colophonem in medium profert.*

VERS. 32. *Qui etiam proprio Filio suo non percipit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? Quod majus est dedit, et quod minus est non dabit? Filium largitus est, et possessionibus privabit? Scire prorsus oportet quod una sit persona Filii: humana autem natura pro nobis a divinitate data est. « Panis enim, inquit, quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita i. » Et: « Habeo potestatem ponendi animam meam, et rursus habeo potestatem accipiendi illam i. »*